
SALINAN 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

PERATURAN GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

NOMOR 96 TAHUN 2020 

TENTANG 

PETA JALAN PENGELOLAAN SAMPAH TAHUN 2020 
SAMPAI DENGAN TAHUN 2022 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

Menimbang 	a. bahwa dalam rangka mewujudkan koordinasi kegiatan 
pengelolaan sampah yang dilakukan oleh Perangkat Daerah 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta perlu memberikan 
pedoman dalam pelaksanaannya; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Gubernur 
tentang Peta Jalan Pengelolaan Sampah Tahun 2020 Sampai 
Dengan Tahun 2022; 

Mengingat 	1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2007 tentang Pemerintahan 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta sebagai Ibukota 
Negara Kesatuan Republik Indonesia (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 93, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia 4744); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

3. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2013 tentang Pengelolaan 
Sampah (Lembaran Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota 
Jakarta Tahun 2013 Nomor 401, Tambahan Lembaran 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta Nomor 
4001)sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Nomor 4 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Daerah Nomor 3 Tahun 2013 tentang Pengelolaan Sampah 
(Lembaran Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta 
Tahun 2019 Nomor 401, Tambahan Lembaran Daerah 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta Nomor 4002); 



2 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PETA JALAN PENGELOLAAN 
SAMPAH TAHUN 2020 SAMPAI DENGAN TAHUN 2022. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Gubernur ini yang dimaksud dengan: 

1. Pengelolaan Sampah adalah kegiatan yang sistematis, 
menyeluruh, dan berkesinambungan yang meliputi 
pengurangan sampah dan penanganan sampah. 

2. Pemangku Kepentingan adalah pihak-pihak yang terlibat, 
mendukung, dan bertanggung jawab dalam pengelolaan 
sampah antara lain Perangkat Daerah, Badan Usaha Milik 
Daerah, dan Lembaga Pengelola Sampah. 

3. Peta Jalan Pengelolaan Sampah yang selanjutnya disebut Peta 
Jalan adalah dokumen rencana aksi Pengelolaan Sampah 
untuk jangka waktu 3 (tiga) tahun, yang dilaksanakan dalam 
periode waktu Tahun 2020 sampai dengan Tahun 2022. 

4. Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta yang selanjutnya 
disebut Provinsi DKI Jakarta adalah provinsi yang mempunyai 
kekhususan dalam penyelenggaraan pemerintahan daerah 
karena kedudukannya sebagai Ibukota Negara Kesatuan 
Republik Indonesia. 

5. Pemerintah Provinsi DKI Jakarta adalah Gubernur dan 
Perangkat Daerah Provinsi DKI Jakarta sebagai unsur 
penyelenggara Pemerintahan Daerah. 

6. Gubernur adalah Kepala Daerah Provinsi DKI Jakarta yang 
karena jabatannya berkedudukan juga sebagai wakil 
Pemerintah di wilayah Provinsi DKI Jakarta. 

7. Kota Administrasi adalah Kota Administrasi di Provinsi DKI 
Jakarta. 

8. Kabupaten Administrasi adalah Kabupaten Administrasi 
Kepulauan Seribu Provinsi DKI Jakarta. 

9. Walikota adalah Walikota Kota Administrasi di Provinsi DKI 
Jakarta. 

10. Bupati adalah Bupati Kabupaten Administrasi Kepulauan 
Seribu Provinsi DKI Jakarta. 

11. Perangkat Daerah adalah Perangkat Daerah Provinsi DKI 
Jakarta. 

12. Unit Kerja pada Perangkat Daerah adalah Unit Kerja pada 
Perangkat Daerah Provinsi DKI Jakarta. 

13. Dinas adalah Dinas Lingkungan Hidup Provinsi DKI Jakarta. 



BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

Peraturan Gubernur ini dimaksudkan sebagai pedoman pelaksanaan 
Pengelolaan Sampah Tahun 2020 sampai dengan Tahun 2022 
Provinsi DKI Jakarta oleh Pemangku Kepentingan dalam upaya 
percepatan pencapaian target Pengelolaan Sampah yang terintegrasi. 

Pasal 3 

Peraturan Gubernur ini bertujuan untuk meningkatkan kinerja 
dan efektivitas Pengelolaan Sampah di Provinsi DKI Jakarta yang 
terintegrasi dengan target pengurangan sampah dari sumbernya 
sebesar 26% (dua puluh enam persen) dan target penanganan 
sampah sebesar 74% (tujuh puluh empat persen). 

BAB III 

PETA JALAN 

Pasal 4 

(1) Peta Jalan memuat program, kegiatan, strategi, dan target 
rencana aksi Pengelolaan Sampah. 

(2) Program, kegiatan, strategi, dan target rencana aksi Pengelolaan 
Sampah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum 
dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Gubernur ini. 

(3) Peta Jalan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan 
dalam periode waktu Tahun 2020 sampai dengan Tahun 2022. 

Pasal 5 

(1) Peta Jalan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 dilaksanakan 
oleh Pemangku Kepentingan. 

(2) Dalam melaksanakan Peta Jalan Pemangku Kepentingan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat melakukan 
koordinasi dengan Dinas. 

BAB IV 

PEMANTAUAN, EVALUASI, DAN PELAPORAN 

Pasal 6 

(1) Pemantauan dan evaluasi pelaksanaan Peta Jalan dilaksanakan 
oleh Dinas. 

(2) Dalam melaksanakan pemantauan dan evaluasi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) Dinas dapat melibatkan akademisi 
dan / atau praktisi lingkungan sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan. 



4 

(3) Hasil pemantauan dan evaluasi sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) dilaporkan kepada Gubernur melalui Sekretaris 
Daerah Provinsi DKI Jakarta setiap triwulan atau sewaktu-
waktu sesuai kebutuhan. 

BAB V 

PEMBIAYAAN 

Pasal 7 

Biaya yang diperlukan untuk pelaksanaan Peraturan Gubernur 
ini dibebankan pada Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
dan/ atau sumber lain yang sah dan tidak mengikat sesuai 
dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

BAB VI 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 8 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

Ditetapkan di Jakarta, 
pada tanggal 25 September 2020 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

ANIES BASWEDAN 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 1 Oktober 2020 

Plt. SEKRETARIS DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

SRI HARYATI 

BERITA DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
TAHUN 2020 NOMOR 74003 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM SEKRETARIAT DAERAH 

PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

YAYAN YUHANAH 
NIP196508241994032003 



T
E

N
T
A

N
G

 



cv 



, 

CY) 





bn 

cou 

tj° 

C ")tja  
cd 	ri(/)  
cuc..5..c'TsTh 

	

Gi (1) Q) 	• 
,x121-,mQ 

D
in

as
  

Li
n

g k
u

n
g a

n
  

H
id

u
p  

D
in

as
  

L i
n

g k
u

n
g a

n
  

H
id

u
p  

D
in

as
  

L i
n

g k
u

n
g a

n
  

H
id

u
p
,  
D

in
as

  
Pa

r i
w

is
a t

a  
d
an

  
E

k
on

om
i K

re
a t

if
,  

da
n

  B
a

da
n

  
P
en

da
p

at
an

  
D

ae
ra

h
 

,._  
C:4 	b•O g 	W 	0 	r-1 ..ti  

• . 
,-W 

cd 

• .._ 	.- Q bn X 

4 

,--1 
N 
CN 
.. 
g 
g 

0 
C\1 
0 
N 

a) 
-0 

co 
a.) 

0 

)-)  

0 
CN 
0 
CN 

cu 
-0 

c].) co cu 

(:), N 0 N 
a) 
-0 

9 
co a.) 

,--( 
N 
N -. --, 
P.4 
< 

-
 

Pe
n

er
ap

an
  P

e
ra

tu
ra

n
  

G
u

be
rn

u
r 	

te
n

ta
n

g  
S

ta
n

da
r 	

Te
kn

is
  

	
 A

n
g

ku
ta

n
  S

am
p

ah
 

-
 

Pe
n

y u
su

n
an

  S
ta

n
da

r  
O

p e
ra

s i
on

a l
 P

ro
se

du
r  

( S
O

P)
 	

A
n

g k
u

ta
n

  
S

am
p a
h

 
 

-
 

Pe
n

da
ta

an
  k

e
g

ia
ta

n
  

u
sa

h
a/

ka
w

as
an

  
be

r d
as

a r
ka

n
 	

je
n

is
  

do
ku

m
en

  l
in

g
ku

n
g a

n
  

y a
n

g  
di

m
ili

ki
 

-
 

V
er

ifi
ka

s i
 d

a t
a  

ke
g i

a t
an

  
u

sa
h

a 	
(m

e t
o d

e:
  

si
n

kr
on

is
as

i 	
da

ta
  

da
n

/a
ta

u
 	

su
rv

ei
 

la
p

an
g a

n)
  

-
 

K
oo

r d
in

as
i 	

de
n

g a
n

  
di

n
as

/ i
n

s t
an

s i
 t

er
k
a i

t  

-
 

Pe
n

da
ta

an
 	

ko
n

di
s i

 
p

en
g e

lo
la

an
  e

ks
is

ti
n

g  
du

n
ia

  u
sa

h
a  

-
 

E
va

lu
as

i s
is

te
m

  k
on

di
s i

 
p
en

g e
lo

la
an

  s
a
m

p
a h

 
e k

s i
st

in
g 	

ka
w

as
an

  
m

an
di

r i
 

-
 

P
en

y u
su

na
n  

p
e d

om
an

  
p

en
g e

lo
la

an
  s

a
m

p
a h

 
ka

w
as

an
  m

an
di

r i
  
 

-
 

Pe
n

g e
lo

m
p o

ka
n

  j
e
n

is
  

ke
g i

a t
an

 	
u

sa
h

a  
da

n
/  

at
au

 	
ka

w
as

an
  

be
r d

a s
ar

ka
n

  d
o k

u
m

en
  

lin
g k

u
n

g a
n  

co 

cd 
;:at  

cd 71) 
bL)  

cuE cdr/)  

cd 
-•W 



(:) 





co 



D
es

em
be

r  
20

21
 

D
es

em
be

r  
20

21
 

.., 1o,. 	& 

t10 "c-ni  c‘i 	 _r) 	P. • Ffj 	ca • (7)1  cn - 

cu 	-0 
 

CL) 	
r,  , 	• - 1)  c 	." ai  ' - 	-g ?) 	as 

P-4  $-1  gQ P4 tA ;8  Q-,  $—, 	E'n 	85 t0 	U 
_ cu u) 	c.) g,.0 

c" } 	'f t 1  )- i 
-
 

Te
r l

a k
sa

n
an

y a
 	

p e
la

ti
h

an
  

ca
ra

  
p

em
ila

h
an

  d
a
n

  
p

en
.g

ol
a h

an
  s

a
m

p
ah

 b
a
g
i 

p
en

g u
ru

s  
R

T
/
  R

W
  s

e
c
a
ra

  
be

r k
a l

a  

-
 

A
da

n
y a

 	
p

en
da

m
p i

n
g a

n  
u

n
tu

k 	
m

en
g e

n t
as

ka
n

  
ta

n
ta

n
g a

n
 	

p
el

a k
sa

n
aa

n
  

p
em

ila
h

an
  d

a
n

  p
en

g o
la

h
an

  
sa

m
p a

h
 b

a
g
i
 
p

en
g u

ru
s  

R
T/

R
W

 s
ec

ar
a  

be
r k

al
a   

-
 

Te
rs

ed
ia

  w
a

da
h

 s
a
m

p
ah

 
m

u
da

h
 t

e
ru

ra
i
 ke

p
ad

a  
w

ar
g a

  

-
  T

er
se

di
an

y a
  a

la
t  
p

en
g o

la
h

 
sa

m
p a
h

 
y

an
g  
s
e
s
u

a
i 

be
r d

as
ar

ka
n

  r
e

ko
m

en
da

s i
 

h
as

il 
p e

ni
la

ia
n

  

.cd 

5 	b.,0 gl 

cd 	cd 

ezi A 	cl:1 
SLI  

4-j  

-0 (1) 	E • ,-, 

I 

• 

-- 

7-1 

I 

u) 

(..! 
"@ 

g 
cl.) 	' • 
v) 	3  .,, 

cu 
S:4 
4c-i' 

rz 	cz1 
cn 

4 ,--

tx0 -0 .49 



M
ar

e t
  2

02
1 

D
es

em
be

r  
20

21
 

D
es

em
be

r  
20

21
 

g , 	HD -1, . 	.., . 	Cd 
Cd 	!" -8 

• 1-1 ,SD 

fi 	 (/)(Bg g P-1 • 
co 

"cc,dj  
ai 

, -g ,, •,_, 	a, 
•÷j(-12 <5 ' - i 2 , . 4  -_-) 	L; 4 40 . . g +,2  .+0, „0-2,' 	al 

tbo 	a) 7.)' 	co •4 (,) 121  
an cd o 

c)  
.!..,) 	bl) 	P.4 <ll 	a, 	E 

rn 	 cid 
. ,i1  cd 0 •-8 	o 	.• 	ci fa, o . 	.-•‘- 

ra 	C4 +C3 '75 :4,--i'  
• r-4 bjo 	czi  

oi—,  (n 
a„ '1: gi-E5 ii 0 	5 '}i -- 15 g' 

cd cd 
"g lbj° ECA ;̀,1' 

'''cd'--1 P•iwa•loN 

Sii b£, 
c1) c‘l 
0 crs 
0 zi ty5  

g g g - . 
'z 	-0—  

•-cl * 5 	ci) 4- 4 ÷A til')Db.°2R  „, .5 „ 	- •-. a, cL, ,v 12 „:, 	w., • ,-1 
cl) 	 2 7-1  
E-• izs o oi 	0 -1-,-)  ;61  m ..ri_,•- 

i 



D
es

em
be

r  
2
0
2
2
 

D
es

em
b
er

  2
02

0 

crs g 	g — czi d g 0 	id 

__ 	co cd cz 
"ct co 	al 	Q' 

2 	(i) ..., < ,g   
-, 	----  cd 	u)cncd 	111 
c, ,.„  

• ,-1 	• (73 	,. 0 0  
cl ,)  Q1 	g 'i-)Di  g g t jp • '-' 
0 	E "C1,‹ 	2 , cu 	o — c) c) a.) a.) v) w 

fli 0 	111 P« 1:1-1 sz-cl < .-g cn 
1 	i 



gg-dactigg 
czj 

c4i d 

g -cio! 

D
es

em
be

r  
20

20
 

Tui o E 

eto 	;8  

0 	W 
Tit  

4:1  
5 
g 	(9 c9 

bon-i4 

bOrg 	rIcu  @ 
"c5 o 

(9) 	°A), 5 PAL4)  21C0 	E 4+) 	'421 	8-(c)Qr 

	

g 	" 	 CC; 	d&-1)  Ro Cbdi dF1-3 	dC75  d&-l) 	g.4 R, co,c$ 	 bjj  0 

+ ,C) o , • 

	

E 	g 	 C\I 
,c:1A2„,rci 

	

g b.0 	•  cfi @rzcog 	 ggos.c95T,?_,4 d 	3-1 

•  
- g 	o•—,00,) 

b1J.  

-
  T

er
la

ks
an

a n
ya

  p
em

ba
ta

sa
n

  
p e

n
gg

u
n

aa
n

  p
la

s t
i k

 s
e k

al
i 

p
a k

ai
  d

i 
li
n

g k
u

n
g a

n
  k

a
n

to
r  

Pe
m

er
in

ta
h

  D
K

I 
Ja

ka
r t

a  

-
  T

er
la

ks
an

an
y a

  
Pe

n
g u

ra
n

g a
n

  s
a
m

p
a h

 s
is

a  
m

ak
an

an
  d

i 
h

o t
el

,  r
es

to
ra

n
  

da
n

  r
u

m
a h

 m
a k

an
  

o 	cLi 
c Q  

rli 4-1 	.-U0  • 
E--1 	CI  

oz 	d'M.?"-o•ri 4.5 	(1) r--I •11, 
P4 E CN 

0 	.,dri. 	c >  ccf ed 

T5 	f, 8 E. 	::1,-C3"C:$ 
I 

-
  M

e l
a k

u
ka

n
 	

m
on

it
or

in
g  

p
e l

a k
sa

n
aa

n
  p

em
ba

ta
sa

n
  

p
en

gg
u

na
an

  p
la

s t
ik

 s
e k

al
i 

p
ak

a i
 di

 li
n

g k
u

n
ga

n
  k

an
to

r  
Pe

m
er

in
ta

h
 D

K
I  J

a k
ar

ta
  

-
  M

e l
a k

u
ka

n
 	

in
is

ia
ti

f 
g e

ra
ka

n
 	

p
en

g u
ra

n.
g a

n
  

sa
m

p a
h

  m
a

ka
n

an
  
d
i
 

ru
m

a h
 

m
a k

an
/  

re
s t

or
an

/  
ka

fe
  

.
 

iu
iu

u
ig

u
I1

a
fl
 ia

sm
ta

s  
- 

re
m

ci
an

g u
na

n 	
( d

el
ap

an
  

p
en

g o
la

h
an

  s
am

pa
h

 
	

pu
lu

h
 d

e l
ap

an
)  T

P
S

 3
R

 
de

n
g a

n  
ka

p a
s i

ta
s  

2
0
 (

du
a  

pu
lu

h
)  t

o
n

/ h
ar

i 
(2

  l
o

ka
s i

 
d
i 
s
e t

ia
p  

k
e
c
a

rn
a t

an
)  
d
i 

Pr
ov

in
s i

 D
K

I 
Ja

ka
rt

a  

, 

g e
ra

ic
an

 
p

en
g u

ra
ng

an
  s

a
m

p
ah

 
m

a k
an

an
  

('_ 





E 

	

45, A o 	cz 

	

t4-1 	••cf 	(i) 

•-f .1D4,0  
0 4  

. 1 g1.4 0 

	

cd 	cy) 	',E5 
{1,} 

*(73 o 

	

c's 	,_y 

	

••g4 	••E 	E 	E 

'c4 

+, 
o 

4, 1.) 0 

(1)  to o 

0 
0 	(1.) 0.) (I)  41) 

c8 

n, • ri d ty)  _ 	C‘ ,v  • 
g 	m  "d  r2k 

g, 	crs 	E 

ribox 	onx 	Qiro 
,54 	as 

1-4 	C49 	4 	4  c(Jir 

D
es

em
be

r  
20

22
 

A
g-

us
tu

s  
20

21
 

* En" g 	•.,7).--  g 	• c7) 
cd 	cd 0  cz 	d 5 .. ai 	(,, an 0 	ij, ,., 

.g'.3' 	:-gg7). 	;-g,. 
--, Tt>" 	.. (-1-4 7.1) 	•,- ci)  0 to 0 	bjj 0 0 0 	0 _d (/) 

g4w g•I 	M g• '•0 
C'd 	ai 
>1.(73 	›.)••W 
g CVg g A 1‘11' ChA 

;g 	24 	bA d 

gi" 4 &)j, 
41) cl) 	41.> 	(i) 	•:L) a.) Cl) E-,  "ti 0 E-,  -4.,  cn cn E--4 ,W cn. 

I 	I 	I I 

E 11.) 	•-4 
•71 • •••• 

•-E Cti • g-, 
C-Cti  

.5:•ga 
E 
cu 

(14p4 	o 41) 

cNi 4-1 



I 

crs 	c% g 	c"‘1' 	ccid) 	g 	0 
5 ''''' P., 	'54 	.5 b,, g..- L-J 	•-c, 	r! ai >-)'-) b 	g ge,c9, ai 4 	gA ai c:$2',-,s„„R.9 

,f:) cc,i'b.0gr:LI b.0 	4 	cn ,. t,DX 4D 	P•i'i:',Q=1--. 0 w (4 . •- (7.) cn4 	ri) 1-Lia, id 

ccr 
c?f 

5b.np., 4,b 
b 	c4i T/3 cd C1), ca 

tx0 	,c) E pir0  
co 	 c(1/5) 	 g 

-‘" 

c., 	,1 ,... 	p., 5  -. -ci 	4s ,,, 	-ci 2  
,,i 	cd P.!_-_,, 	ciz 

0 	 c/J E  2 .rd 	bg 
cn o • 	9, 	

bn 
g 
a) 

6bo 	.0,-, 	an 	gbip ° .; 	b.0  P-1 
.4 co 

•(-2 	r;-I 	bn" 	_d1 	•,(̀ ''' t‘o .P) .c.1  bn .(1) 4 .41  '4g '.' g •-t9,,, bn  —b-A 4 ''' --, g .t: ;' 

I 	I 	 I 	I 

Ja
n

u
ar

i 
2
0
2
1
  



A
N

IE
S

 B
A

S
W

E
D

A
N

 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

